Дело № 5-39/21/2022
УИД 16МS0077-01-2022-000085-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля     2022 года                                                         город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 21 по  судебному району  г. Набережные Челны Республики Татарстан Д.Г. Хамидуллина,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Комарова, д. 20, каб. 504, дело об административном  правонарушении по части 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении   главного  бухгалтера  ГКУ «*»  в  городском  округе  «город  Набережные  Челны» Пастернак   Е.  В.   (данные обезличены), ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
установил:

15.02.2021   в  14  часов  35  минут Пастернак Е.В.,  являясь ответственным должностным лицом - главным  бухгалтером  ГКУ «*»  в  городском  округе  «город  Набережные  Челны»,  по  адресу:  Республика  Татарстан,  город  Набережные Челны,  пр.  Мира,  д. 27,  в  Министерство  труда, занятости   и социальной  защиты  Республики Татарстан составлена  и  сдана  бюджетная  отчетность, включающая  в  себя  баланс  за  2020  год   и  справку   к  балансу   наличия   имущества   и  обязательств  на забалансовых   счетах   на 01.01.2021 (форма №0503130 ОКУД), содержащую   искажение   показателей  бюджетной   отчетности, выраженное   в  денежном  измерении, которое   привело к  искажению  информации о  нематериальных  активах (не  более   чем  на 1   процент  и  на  сумму,   превышающую   сто  тысяч  рублей,  но   не  превышающую одного   миллиона  рублей),   вследствие   не  отражения  на  счете 10 «Обеспечение  исполнение обязательств» (код  строки 103)  стоимости   нематериальных активов (банковская  гарантия) на  сумму 188000 рублей. Тем  самым,  нарушен  п. 351 инструкции   по  применению  единого   плана  счетов бухгалтерского  учета для  органов   государственной власти (государственных  органов),   органов  местного   самоуправления,   органов  управления   государственными  внебюджетными  фондами, государственных  академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденных  приказом  Министерства  финансов РФ   от 01.12.2010 № 157н, статья 13 Федерального закона «О бухгалтерском  учете» от06.12.2011 № 402-ФЗ.
В  судебном  заседании главный  бухгалтер  ГКУ «*»  в  городском  округе  «город  Набережные  Челны» Пастернак   Е.В.  вину  в  совершении  административного правонарушения  признала.

Выслушав  Пастернак Е.В., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.

Согласно пункту 2 примечания к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под незначительным искажением показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, не превышающую ста тысяч рублей.

Вина главного   бухгалтера  ГКУ «*» Пастернак Е.В.   в  городском  округе  «город  Набережные  Челны» Пастернак Е.В.  в совершении административного правонарушения подтверждается представленными по делу доказательствами, в том числе: протоколом от  28  декабря 2021 года об административном правонарушении (л.д. 1),   выдержкой  из  акта  проверки (л.д. 2),   приказом  о  приеме  на  работу  (л.д. 3),  копией   баланса  (л.д. 4-8),   пояснительной  запиской   (л.д. 10),  копией  должностной  инструкции  (л.д. 11-20), копией   банковской  гарантии (л.д. 31-32).

Указанные доказательства получены с соблюдением требований закона, их допустимость и достоверность сомнений не вызывают.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что вина  главного   бухгалтера  ГКУ «*» Пастернак Е.В.   доказана и действия её квалифицирует по части 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, признаю полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение правонарушения впервые.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать  главного   бухгалтера  ГКУ «*» Пастернак Е.  В.    виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть её  административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 (десяти) суток со дня получения его копии в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья

подпись

    Д.Г. Хамидуллина